



Comunicato Stampa

ASSEMBLEA DEI SOCI 2016

- **Approvata la Relazione finanziaria annuale al 31/12/2015.**
- **Deliberata la distribuzione di un dividendo di euro 0,40 lordi per azione.**
- **Approvata la prima sezione della Relazione sulla remunerazione per l'anno 2015.**
- **Nominato un componente del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 2386 del codice civile.**

Napoli, 12 aprile 2016 – L'Assemblea dei Soci di Autostrade Meridionali S.p.A., riunitasi oggi, sotto la Presidenza dell' avv. Pietro Fratta, ha esaminato ed approvato la Relazione finanziaria annuale al 31/12/2015 redatta secondo i Principi Contabili Internazionali (IFRS), la Relazione sulla gestione e la Relazione sul governo societario e sugli assetti proprietari.

Approvata la Relazione finanziaria annuale al 31/12/2015

L'Assemblea dei Soci ha esaminato ed approvato la relazione finanziaria annuale al 31/12/2015 di Autostrade Meridionali S.p.A., che presenta un utile netto pari a Euro migliaia 9.321 e un patrimonio netto al 31 dicembre 2015 pari Euro migliaia 119.615.

I ricavi totali dell'esercizio 2015 risultano pari a Euro migliaia 84.064 contro Euro migliaia 79.077 del 2014 ed evidenzia una variazione positiva di Euro migliaia 4.987 (+6,3%).

Il **Margine operativo lordo** (EBITDA), pari ad Euro migliaia 26.451 contro Euro migliaia 27.696 del 2014, presenta un decremento pari ad Euro migliaia 1.245 (-4,5%). La diminuzione del margine operativo lordo è riconducibile essenzialmente alle dinamiche di maggiori costi per servizi di manutenzione, oneri concessori e costi del personale parzialmente compensati dall' incremento dei ricavi da pedaggio e degli altri ricavi operativi.

Il **Risultato Operativo** (EBIT) è pari ad Euro migliaia 18.284 contro Euro migliaia 19.784 del 2014 ed evidenzia un decremento di Euro migliaia 1.500 (-7,6%).

L' **Utile dell'esercizio** è pari ad Euro migliaia 9.321 ed evidenzia un incremento di Euro migliaia 6.074 rispetto all' utile dell'esercizio precedente (Euro migliaia 3.247).

Il **Patrimonio netto** risulta pari ad Euro migliaia 119.615 (Euro migliaia 112.016 a fine 2014) ed evidenzia un incremento netto di Euro migliaia 7.599, dovuto essenzialmente all'utile dell'esercizio 2015, al netto dei dividendi distribuiti nel corso dell'esercizio.

Al 31 dicembre 2015 la **posizione finanziaria netta complessiva** della società, inclusiva delle attività finanziarie non correnti, presenta un saldo positivo per Euro migliaia 150.293 mentre al 31 dicembre 2014 ammontava ad Euro migliaia 148.010. Escludendo le attività finanziarie non correnti, così come raccomandato dall'European Securities and Markets Authority - ESMA (ex CESR), l'indebitamento finanziario netto è positivo per Euro migliaia 150.123, contro Euro migliaia 147.984 al 31 dicembre 2014.

Destinazione dell'utile di esercizio 2015

L'Assemblea dei Soci ha inoltre deliberato di destinare l'utile di esercizio, pari ad Euro migliaia 9.321 come segue:

- al dividendo Euro migliaia 1.750;
- alla riserva straordinaria il residuo utile pari ad Euro migliaia 7.571.

Il pagamento del dividendo, pari ad euro 0,40 per ciascuna delle n.4.375.000 azioni, al lordo delle ritenute di legge, avrà luogo a partire dal 20 aprile 2016 tramite gli intermediari aderenti alla gestione accentrata presso la Monte Titoli S.p.A., con stacco della cedola n. 27 in data 18 aprile 2016. La record date è prevista per il 19 aprile 2016.

Relazione sulla remunerazione 2015

L'Assemblea dei Soci ha, tra l'altro, deliberato di approvare la prima sezione della Relazione sulla Remunerazione ai sensi dell'art. 123 ter, comma 6 del Decreto Legislativo 24/2/1998 n. 58.

Nomina di un componente di Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 2386 del codice civile

L'Assemblea dei Soci ha altresì nominato componente il Consiglio di Amministrazione per gli esercizi 2016 e 2017 la prof.ssa Cristina De Benetti.

Il Consiglio di Amministrazione, tenutosi a valle dell'Assemblea odierna, ha confermato il requisito di indipendenza per la prof.ssa Cristina De Benetti, secondo quanto previsto dallo Statuto Sociale e dal Codice di Autodisciplina di Autostrade Meridionali S.p.A.

Il Consiglio di Amministrazione ha provveduto alla nomina della prof.ssa Cristina De Benetti in qualità di componente il Comitato Controllo, Rischi e Corporate Governance e di componente il Comitato degli Amministratori Indipendenti per le Operazioni con Parti Correlate.

Altre Informazioni: Gara per l'affidamento in concessione dell'autostrada A3

In relazione alla gara bandita nel 2012 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l'affidamento della nuova concessione della A3 Napoli – Pompei – Salerno, si è tenuta il 22 marzo

2016 la VI seduta della Commissione di gara che, dopo aver svolto il supplemento istruttorio disposto dal Concedente, ha statuito l'esclusione di entrambi i concorrenti, ribadendo la già asserita irregolarità di entrambe le offerte pervenute.

Il Ministero delle Infrastrutture, quindi, con nota pervenuta alla società sempre in data 22 marzo 2016 ha inviato provvedimento definitivo di esclusione di entrambi i concorrenti dalla procedura di gara. La Società ha presentato ricorso avverso la determinazione di esclusione della SAM ritenendo illegittima la disposta esclusione e formulando al Concedente invito e diffida ad adottare alcun diverso provvedimento in merito alla procedura di assegnazione della nuova concessione nelle more della definizione dell'istaurando ricorso notificato al Concedente Ministero il 1 aprile 2016.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Arnaldo Musto, dichiara ai sensi del comma 2 dell' articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si evidenzia inoltre che nel presente comunicato, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, sono presentati alcuni indicatori alternativi di performance (ad esempio EBITDA) al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria. Tali indicatori sono calcolati secondo le usuali prassi di mercato.

Contatti Finanziari:
Autostrade Meridionali S.p.A. (www.autostrademeridionali.it)
dott. Arnaldo Musto
telefono 081-7508237 – fax 081-7508268
e-mail: arnaldo.musto@autostrademeridionali.it

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

| <i>(Migliaia di Euro)</i> | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Variazione Assoluta | % |
|---|----------------|----------------|------------------------|---------------|
| Ricavi netti da pedaggio | 78.727 | 75.187 | 3.540 | 4,71 |
| Altri ricavi operativi | 5.337 | 3.890 | 1.447 | 37,20 |
| Totale ricavi | 84.064 | 79.077 | 4.987 | 6,31 |
| Costi esterni gestionali | -20.802 | -15.722 | -5.080 | 32,31 |
| Oneri concessori | -11.536 | -11.001 | -535 | 4,86 |
| Costo del lavoro netto | -25.275 | -24.658 | -617 | 2,50 |
| Margine operativo lordo (EBITDA) | 26.451 | 27.696 | -1.245 | -4,50 |
| Ammortamenti, svalutazioni e ripristini di valore e accantonamenti | -8.167 | -7.912 | -255 | 3,22 |
| Ammortamenti | -566 | -617 | 51 | -8,27 |
| Accantonamenti a fondi, altri stanziamenti, svalutazioni e ripristini di valore | -7.601 | -7.295 | -306 | 4,19 |
| Risultato operativo (EBIT) | 18.284 | 19.784 | -1.500 | -7,58 |
| Proventi (oneri) finanziari | -2.550 | -12.851 | 10.301 | -80,16 |
| Risultato prima delle imposte delle attività operative in funzionamento | 15.734 | 6.933 | 8.801 | 126,94 |
| (Oneri) e proventi fiscali | -6.413 | -3.686 | -2.727 | 73,98 |
| Imposte correnti | -7.927 | -4.838 | -3.089 | 63,85 |
| Imposte anticipate e differite | 1.514 | 1.152 | 362 | 31,42 |
| Risultato delle attività operative in funzionamento | 9.321 | 3.247 | 6.074 | 187,06 |
| Utile (Perdita) del periodo | 9.321 | 3.247 | 6.074 | 187,06 |

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA RICLASSIFICATA

| <i>(Migliaia di Euro)</i> | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Variazione | |
|--|-----------------|-----------------|----------------|--------------|
| | | | Assoluta | % |
| Attività non finanziarie non correnti | | | | |
| Materiali | 4.423 | 4.822 | -399 | -8,3 |
| Immateriali | 0 | 31 | -31 | -100,0 |
| Partecipazioni | 1 | 1 | 0 | 0,0 |
| Attività per imposte anticipate | 16.751 | 15.237 | 1.514 | 9,9 |
| <i>Totale attività non finanziarie non correnti (A)</i> | <i>21.175</i> | <i>20.091</i> | 1.084 | 5,4 |
| Capitale d'esercizio | | | | |
| Attività commerciali | 18.202 | 15.387 | 2.815 | 18,3 |
| Rimanenze | 331 | 315 | 16 | 5,1 |
| Attività per lavori in corso su ordinazione | 0 | 37 | -37 | -100,0 |
| Crediti commerciali | 17.871 | 15.035 | 2.836 | 18,9 |
| Attività per imposte correnti | 2.129 | 2.831 | -702 | -24,8 |
| Attività per imposte correnti - consolidato fiscale | 0 | 1.735 | -1.735 | -100,0 |
| Attività per imposte correnti - erario | 2.129 | 1.096 | 1.033 | 94,3 |
| Altre attività correnti | 3.973 | 2.805 | 1.168 | 41,6 |
| Fondi per accantonamenti correnti | -9.444 | -18.074 | 8.630 | 47,7 |
| Passività commerciali | -30.148 | -32.624 | 2.476 | 7,6 |
| Debiti commerciali | -30.148 | -32.624 | 2.476 | 7,6 |
| Passività per imposte correnti | -2.453 | -23 | -2.430 | N.S. |
| Altre passività correnti | -10.351 | -12.949 | 2.598 | 20,1 |
| <i>Totale capitale d'esercizio (B)</i> | <i>-28.092</i> | <i>-42.647</i> | 14.555 | -34,1 |
| Capitale investito dedotte le passività d'esercizio (C=A+B) | -6.917 | -22.556 | 15.639 | -69,3 |
| Passività non finanziarie non correnti | | | | |
| Fondi per accantonamenti non correnti | -23.761 | -13.438 | -10.323 | -76,8 |
| <i>Totale passività non finanziarie non correnti (D)</i> | <i>-23.761</i> | <i>-13.438</i> | -10.323 | -76,8 |
| CAPITALE INVESTITO NETTO (E=C+D) | -30.678 | -35.994 | 5.316 | -14,8 |
| Patrimonio netto | | | | |
| Patrimonio netto | 119.615 | 112.016 | 7.599 | 6,8 |
| <i>Patrimonio netto (F)</i> | <i>119.615</i> | <i>112.016</i> | 7.599 | 6,8 |
| Indebitamento finanziario netto | | | | |
| <i>Indebitamento finanziario netto a medio-lungo termine</i> | | | | |
| Altre attività finanziarie non correnti | -170 | -26 | -144 | 553,8 |
| Altre attività finanziarie | -170 | -26 | -144 | -553,8 |
| <i>Indebitamento finanziario netto a medio-lungo termine (G)</i> | <i>-170</i> | <i>-26</i> | -144 | 553,8 |
| <i>Indebitamento finanziario netto a breve termine</i> | | | | |
| Passività finanziarie correnti | 256.553 | 257.393 | -840 | -0,3 |
| Altre passività finanziarie | 244.855 | 244.440 | 415 | 0,2 |
| Rapporti passivi conto corrente e altre passività infragruppo | 11.698 | 12.953 | -1.255 | -9,7 |
| Disponibilità liquide mezzi equivalenti | -2.579 | -2.713 | -134 | -4,9 |
| Disponibilità liquide e depositi bancari e postali | -2.579 | -2.713 | -134 | -4,9 |
| Altre attività finanziarie correnti | -404.097 | -402.664 | -1.433 | -0,4 |
| Diritti concessori finanziari correnti | -403.293 | -401.843 | -1.450 | -0,4 |
| Altre attività finanziarie | -804 | -821 | 17 | 2,1 |
| <i>Indebitamento finanziario netto a breve termine (H)</i> | <i>-150.123</i> | <i>-147.984</i> | -2.139 | 1,4 |
| Indebitamento finanziario netto (I=G+H) | -150.293 | -148.010 | -2.283 | 1,5 |
| COPERTURA DEL CAPITALE INVESTITO NETTO (L=F+I) | -30.678 | -35.994 | 5.316 | -14,8 |

RENDICONTO FINANZIARIO

(Migliaia di Euro)

31.12.2015 31.12.2014

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO

Utile del periodo **9.321** **3.247**

Rettificato da:

| | | |
|--|--------|--------|
| Ammortamenti | 566 | 617 |
| Accantonamenti a fondi | 7.779 | 7.444 |
| (Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo e rettifiche di attività non correnti | 0 | -4 |
| (Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo e rettifiche di attività correnti | 0 | 1 |
| Variazione netta (attività) passività per imposte (anticipate) differite | -1.515 | -1.152 |
| Altri costi (ricavi) non monetari | 59 | 123 |
| Variazione del capitale di esercizio e altre variazioni | -6.106 | 620 |

Flusso di cassa netto da (per) attività di esercizio [a] **10.104** **10.896**

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO

| | | |
|---|--------|---------|
| Investimenti in attività autostradali | -7.225 | -11.410 |
| Investimenti in attività materiali | -136 | -170 |
| Investimenti in attività immateriali | 0 | 0 |
| Variazione di attività finanziarie correnti e non correnti non detenute a scopo di negoziazione | -286 | 31 |

Flusso di cassa netto da (per) attività di investimento [b] **-7.647** **-11.549**

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' FINANZIARIA

| | | |
|--|----------|----------|
| Rimborsi di finanziamenti | -245.000 | -245.000 |
| Nuovi finanziamenti | 245.000 | 245.000 |
| Dividendi corrisposti | -1.739 | -875 |
| Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti | 403 | -710 |

Flusso di cassa netto da (per) attività finanziaria [c] **-1.336** **-1.585**

Incremento/(decremento) cassa ed equivalenti di cassa [a+b+c] **1.121** **-2.238**

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti ad inizio del periodo **-10.240** **-8.002**

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti alla fine del periodo **-9.119** **-10.240**

RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI

31.12.2015 31.12.2014

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a inizio periodo **-10.240** **-8.002**

| | | |
|---|---------|---------|
| Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti | 2.713 | 3.113 |
| Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista | -12.953 | -11.115 |

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a fine periodo **-9.119** **-10.240**

| | | |
|---|---------|---------|
| Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti | 2.579 | 2.713 |
| Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista | -11.698 | -12.953 |
